

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOJIBE
CNPJ: 13.784.384/0001-22



Obra
pavimentação em concreto da ladeira otizeiro - zona rural de maragogipe-
ba

Bancos
SINAPI - 02/2024 - Bahia
ORSE - 02/2024 - Sergipe

B.D.I.
20,09%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					6.692,40	8,21 %
1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	5	365,23	438,60	2.193,00	2,69 %
1.2	99064	SINAPI	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018	M	362,5	0,70	0,84	304,50	0,37 %
1.3	74210/001	SINAPI	BARRACAO PARA DEPOSITO EM TABUAS DE MADEIRA, COBERTURA EM FIBROCIMENTO 4 MM, INCLUSO PISO ARGAMASSA TRAÇO 1:6 (CIMENTO E AREIA)	m²	5	698,63	838,98	4.194,90	5,15 %
2			MOVIMENTAÇÃO DE TERRA					2.350,80	2,88 %
2.1	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	m²	362,5	2,94	3,53	1.279,62	1,57 %
2.2	94304	SINAPI	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³ / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA ATÉ 2,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO ARGILLO-ARENOSO. AF_08/2023	m³	11	81,09	97,38	1.071,18	1,31 %
3			PAVIMENTAÇÃO					70.884,29	86,97 %
3.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	6	39,64	47,60	285,60	0,35 %
3.2	4908	ORSE	Pó de pedra	m³	12	179,31	215,33	2.583,96	3,17 %
3.3	85662	SINAPI	ARMACAO EM TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA Q-92, ACO CA-60, 4,2MM, MALHA 15X15CM	m²	362,5	14,40	17,29	6.267,62	7,69 %
3.3	94276	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	250	39,10	46,95	11.737,50	14,40 %
3.5	94287	SINAPI	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_01/2024	M	250	34,01	40,84	10.210,00	12,53 %

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOJIPE
CNPJ: 13.784.384/0001-22

3.8	8393	ORSE	Pavimentação em concreto usinado, bomb., lançado e adensado, não armado, cor natural, desempolado, fck = 21 MPa, e = 10 cm, regulariz. e compac. subleito, lona plástica, exceto juntas	m²	363,5	91,18	109,49	39.799,61	48,83 %
4			SINALIZAÇÃO					1.465,38	1,80 %
4.1	4648	ORSE	Sinalização permanente, vertical, com placa circular padrão dnit diam. = 0,75m, com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50, inclusivemão de obra - Rev 01/2023	un	2	610,12	732,69	1.465,38	1,80 %
5			SERVIÇOS FINAIS					114,00	0,14 %
5.1	6191	ORSE	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	m²	200	0,48	0,57	114,00	0,14 %

Total sem BDI	67.878,02
Total do BDI	13.628,85
Total Geral	81.506,87


Everton de Jesus Pinheiro
Engenheiro Civil
CREA:30001361858